
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 7 DEL 29-10-19

N. REG. GEN. 241
_____________________________________________________________________

Oggetto: DM  CRESCITA  N° 34/2019 INTERVENTI DI EFFICIENTA=
MENTO  ENERGETICO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE
DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE CALDAIA
SCUOLA MATERNA. AGGIUDICAZIONE



Vista la proposta del R.U.P.  Geom. Carovana Bruno che di seguito si riporta
integralmente:

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Preso Atto della determina n. 136 del 24/09/2019 con la quale il sottoscritto viene nominato Responsabile Unico del
Procedimento di che trattasi;

Considerato che con nota della Prefettura Macerata del 26/07/2019 prot. 0041693 e recepito dall’ufficio con prot. n.
2868 sono state  trasmesse ai Comuni interessati le disposizioni operative emanate dal Ministero dello Sviluppo
economico del  “DECRETO CRESCITA” n. 34/2019  per la realizzazione  dei progetti di efficientamento energetico e
di sviluppo territoriale sostenibile;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 1 del decreto in esame sono ammissibili interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica
secondo la tabella di cui all’allegato 1 della suindicata nota;

Considerato che con delibera di Giunta Municipale n. 38 del 26/07/2019 l’Amministrazione ha espresso l'indirizzo di
procedere alla realizzazione delle seguenti opere, rientrati tra gli interventi ammissibili:
1)  Impianto di illuminazione degli impianti sportivi e della scuola primaria e dell’infanzia comunale E. DE Giorgi siti in
via Madonna della Pieve;
2)  Sostituzione della caldaia della scuola comunale E. de Giorgi siti in via Madonna della Pieve;

Preso atto che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati e che la legge prevede che
entro il 31/10/2019 debbano essere affidati i lavori;

Preso atto della delibera di giunta municipale n. 38 del 26/07/2019 con la quale si definiscono gli indirizzi per
l'utilizzazione del contributo di euro 50.000,00 previsto dal decreto 34/2019 detto "crescita";

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 22/10/2019 dall'Ing. Paolo Musicanti di Macerata all'uopo incaricato
condetermina n. 3 del 11/10/2019 ed approvato con delibera di Giunta Municipale n. 52 del 22/10/2019 composto da:
1. All. 1 – Relazione tecnico - economica e QTE - GANTT
2. All. 2 – Capitolato d’Oneri
3. All. 3 – Elenco prezzi e Analisi prezzi
4. All. 4 – Computo metrico estimativo e Computo della Sicurezza
5. All. 5 – Calcoli illuminotecnici
6. All. 6 – Piano di Sicurezza e Coordinamento
7. All. 7 – Documentazione fotografica
8. Tav 01 – Stato di Fatto
9. Tav 02 – Stato di Progetto
10. Tav 03 – Progetto Caldaia
Il con il seguente quadro tecnico economico

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Riepilogo lavorazioni

Importo lavori a misura per linea pubblica illuminazione € 17 838,91

Importo lavori a misura per manutenzione centrale termica € 14 039,61

Importo totale lavori € 31 878,52

Costo del personale (manodopera) €

Oneri della sicurezza diretti € 2 526,88

Importo a base di gara soggetto a ribasso € 29 351,64

Totale oneri diretti € 2 526,88

Importo totale lavori € 31 878,52

Somme a disposizione

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 7 del 29-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



     IMPREVISTI € 4 079,05

     PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI COORD. SICUREZZA  PROG. ED
ESEC

€ 6 365,34

     INCENTIVI ART. 113 del D.Legs. 50/2016 € 637,57

     CNPAIA € 254,61

     Iva spese tecniche 22% € 1 456,39

     I.V.A. 22% per linea pubblica illuminazione € 3 924,56

     I.V.A. 10% per manutenzione centrale termica 1 403,96

Totale Somme a disposizione € 18 121,48

Importo totale del progetto € 50 000,00

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 €
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante le provvidenze previste dal decreto 34-2019
"Crescita";

PRESO ATTO della determina a contrarre n. 6 del 23/10/2019 con la quale si stabiliva di affidare ai sensi dell’art. 36,
comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori di che trattasi;

RICHIAMATO il verbale di verifica delle offerte del 29/10/2019 con il quale si rileva che l'offerta migliore risulta
essere quella della ditta Mariani srl di Macerata con una percentuale di ribasso del 17.68%;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Mariani srl con sede a Macerata in Loc.
Torre la Piaggia 7 C.F/P.IVA 00082190430;

STABILITO quindi di perfezionare sul capitolo 2694/1 l’impegno di spesa a favore della ditta Mariani srl di Macerata,
per la somma complessiva di 32.095,21 comprensiva della sicurezza ed iva 10% manutenzione centrale termica e
22% per linea pubblica illuminazione  comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2019, per
l’affidamento dei lavori di:
1)  Impianto di illuminazione degli impianti sportivi  e della scuola primaria e dell’infanzia comunale E. DE Giorgi  siti
in via Madonna della Pieve;
2)  Sostituzione della caldaia della scuola comunale E. de Giorgi siti in via  Madonna della Pieve;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti:
CUP: H52G19000350001
CIG per l’esecuzione dei lavori: 8075856731

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,1)
di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di:2)
Impianto di illuminazione degli impianti sportivi e della scuola primaria e dell’infanzia comunale E. DE
Giorgi siti in via Madonna della Pieve;
Sostituzione della caldaia della scuola comunale E. de Giorgi siti in via Madonna della Pieve;

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 7 del 29-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



alla ditta Mariani srl con sede a Macerata in Loc. Torre la Piaggia 7 C.F/P.IVA 00082190430 per la durata di
giorni ottanta (80) mediante affidamento diretto per l’importo di euro 24.162,28 oltre euro 2.526,88 per sicurezza ed
iva 10% e 22%;

di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 32.095,21 sicurezza ed IVA compresa, al capitolo 2964/13)
del bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;
di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente4)
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.
che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8075856731 e codice CUP è H52G190003500015)
il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato6)
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
n. 136/2010.
di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato di regolare7)
esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016.
le fatture dovranno essere intestate a Comune di Gagliole dovranno essere emesse e trasmesse in formato8)
elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55,
riportando le informazioni indicate in quest’ultimo.
di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del9)
contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata esecuzione immediata può
determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto l'art. 109 della Legge 145/2018 prevede che i
lavori debbano essere iniziati entro il 15/05/2019, pena la perdita del finanziamento;
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga10)
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.
che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Bruno Carovana, e che lo stesso dichiara, ai11)
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul12)
profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Ancona entro 30 (trenta) giorni13)
dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito14)
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Ritenuto di dover accogliere la proposta sopra esposta,

                                                  DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente1)
determinazione,
di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di:2)
Impianto di illuminazione degli impianti sportivi e della scuola primaria e
dell'infanzia comunale E. DE Giorgi siti in via Madonna della Pieve;
Sostituzione della caldaia della scuola comunale E. de Giorgi siti in via
Madonna della Pieve;

alla ditta Mariani srl con sede a Macerata in Loc. Torre la Piaggia 7 C.F/P.IVA
00082190430 per la durata di giorni ottanta (80)mediante affidamento diretto per
l'importo di euro 24.162,28 oltre euro 2.526 ,88 per sicurezza ed iva 10% e 22%;

di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 32.095,21 sicurezza ed IVA3)
compresa, al capitolo 2964/ 1 del bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014;

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 7 del 29-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 , che l'impegno di4)
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

che per il lavoro di cui in oggetto , il codice CIG è 8075856731 e codice CUP è5)
H52G19000350001;

il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione dei lavori è soggetto all'applicazione6)
dell'l.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs.n.231/2002 e degli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;

di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei7)
Lavori del certificato di regolare esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

le fatture dovranno essere intestate a Comune di Gagliole dovranno essere8)
emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio
(SOi) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013 , n. 55, riportando le
informazioni indicate in quest'ultimo.

di autorizzare , per motivi d'urgenza, l'esecuzione anticipata del presente appalto9)
in pendenza della stipula del contratto , a norma dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs.
50/2016. La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno
all'interesse pubblico in quanto l'art. 109 della Legge 145/2018 prevede che i
lavori debbano essere iniziati entro il 15/05/2019, pena la perdita del
finanziamento;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione10)
di una spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziar ia ai sensi
dell'art . 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Bruno Carovana, e11)
che lo stesso dichiara , ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che12)
sull'A lbo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gagliole, nella
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt . 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di13)
Ancona entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su albo
pretorio, ai sensi dell'art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del14)
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016.

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 7 del 29-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Il Responsabile del Servizio
F.to  (Botticelli Sandro)

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 7 del 29-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

       Il Responsabile del Servizio
Finanziario

                F.to   (Botticelli Sandro)
Gagliole, lì 05-11-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 05-11-19
_____________________________________________________________________
____________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 05-11-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-11-19 al 20-11-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Botticelli Sandro)

Gagliole lì 29-10-19

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 7 del 29-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE


